
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Perosa Canavese.  Responsabile Procedimento: PIGNOCCHINO Enrica  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line.

 
COMUNE DI PEROSA CANAVESE 
CITTÀ METROPOLITANA DI TORINO 

 

 

 
 

 
Copia 

 
 
 
 

DETERMINAZIONE DEL  : 10/05/2024 
NUMERO        : 45 
 
VERBALE 
 

OGGETTO : INCARICO PER RIMOZIONE DEL PALO SU STRADA VIA 
SCARMAGNO - CIG.B218A99417 

 
 

IL RESPONSABILE FINANZIARIO 
 

 
VISTO il decreto del Sindaco n. 1/23 del 16/05/23 con il quale incarica il responsabile dei servizi di cui all’art. 
107 del D.Lgs 267/2000; 
 
VISTO il decreto legislativo n. 77/95 e s.m.i.; 
 
VISTO il vigente regolamento di contabilità approvato con delibera C.C. n. 7 del 28/04/2017; 
 
RICHIAMATI gli Articoli 183 e 191 del Decreto Legislativo 18.08.00, n. 267 e s.m.i. 

 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Perosa Canavese.  Responsabile Procedimento: PIGNOCCHINO Enrica  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line.

 
Ravvisata la necessità di provvedere ai lavori di rimozione di sostegno del dissuasore di 
velocità incidentato lungo la strada Via Scarmagno; 
 
Considerato che, per le motivazioni su esposte, è necessario individuare una ditta che 
possieda requisiti per poter effettuare il servizio;  

Acquisita la disponibilità della Ditta MASSA S.r.l. - Partita I.V.A. 11683200015 - con sede 
legale in SAMONE, Via Provinciale n° 13/a, pervenuta al protocollo dell’ente n. 1648 del 
13/06/2023 a ad eseguire i lavori previo corrispettivo di €.2.131,14 + IVA 22%  per 
complessivi € 2.600,00;  

Considerato che per l’affidamento dei lavori previsti, occorre procedere alla 
formalizzazione di Determinazione ed assunzione di impegno di spesa da adottarsi dal 
competente responsabile di servizio, ai sensi dell’art.183 D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.;   

Dato atto che per la presente procedura è stato richiesto e rilasciato dalla Autorità 
Nazionale Anticorruzione, autorità di vigilanza sui contratti pubblici di lavori servizi e 
forniture, in attuazione dall’ art. 3, comma 2 della deliberazione del 15.02.2010 della 
stessa Autorità il codice Cig. B218A99417;  

Dato atto inoltre:  

- che la Ditta affidataria è in possesso della regolarità contributiva;  

- del rispetto degli adempimenti ed obblighi di tracciabilità finanziaria ai sensi della legge 
136/2010 e s.m.i.;   

- che, ai sensi del comma 1), art. 147 Bis del D.L. 267/00 così come modificato dal D.L. 
174/2012 si è provveduto al controllo sulla regolarità tecnica e la regolarità e la 
correttezza dell’azione amministrativa del presente atto.   

RICHIAMATO l’articolo 192, comma 1 del Decreto Legislativo 18.08.2000, n. 267, il quale 
dispone che la stipulazione dei contratti deve essere preceduta da apposita 
Determinazione del responsabile del Procedimento indicante il fine che con il contratto si 
intende perseguire, l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali, 
le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia dei 
contratti delle Pubbliche Amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base; 
RICHIAMATO il Decreto Legislativo n. 36 del 31.03.2023, articolo 50, comma 1, lettera 
b), il quale dispone che le stazioni appaltanti possono procedere per l’affidamento diretto 
di servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l’attività di 
progettazione, di importo inferiore ad Euro 140.000,00 anche senza consultazione di più 
operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate 
esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche 
individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante stessa; 
RICHIAMATO inoltre il comma 450 della Legge 27.12.2006, n. 296, modificato 
dall’articolo 1, commi 495 e 502 della Legge n. 208/2015 che dispone per gli acquisti di 
beni e servizi di importi pari o superiori ad Euro 1.000,00, ora Euro 5.000,00, l’obbligo di 
ricorrere al Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (M.E.P.A.) verificato che 
l’affidamento di che trattasi è di importo inferiore ad € 5.000, per cui questo Comune può 
procedere autonomamente anche mediante affidamento diretto senza obbligo di ricorso 
a Consip-Mepa né a soggetti aggregatori centrali di committenza, strumenti telematici di 
negoziazione, ecc., ai sensi dell’art,1 comma 450 della Legge n.296/2006; 

Richiamate la deliberazione del Consiglio Comunale n.25 in data 20/12/2023 di 
approvazione del Bilancio di Previsione e del Documento  Unico di Programmazione 
2024/2025/2026;  



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Perosa Canavese.  Responsabile Procedimento: PIGNOCCHINO Enrica  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line.

Ritenuto opportuno di procedere ad incaricare la ditta sopraindicata; 

DETERMINA 

1) Di affidare alla Ditta MASSA S.r.l. - Partita I.V.A. 11683200015 - con sede legale in 
SAMONE, Via Provinciale n° 13/a l’incarico per rimozione del palo di sostegno del 
dissuasore di velocità incidentato lungo la strada Via Scarmagno previo corrispettivo di   
€.2.131,14 + IVA 22% per complessivi €. 2.600,00; 

2) Di accertare ai sensi dell’art. 56, comma 6, del D. Lgs. n. 118 del 2011 e l’art. 183, 
comma 8 del D. Lgs. n. 267 del 2000 che il programma dei pagamenti derivanti 
dall’assunzione del presente impegno, è compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio 
e con le regole di finanza pubblica.   

3) Di imputare la spesa di €.2.131,14 oltre iva 22% per complessivi €.2.600,00 derivante dal 
presente atto .al capitolo 5005 cod.99017 del Bilancio di Previsione 2024/2026.  

  
  

 Il Responsabile del Servizio 
 

 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Perosa Canavese.  Responsabile Procedimento: PIGNOCCHINO Enrica  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line.

 
 

DETERMINAZIONE DEL : 10/05/2024 
NUMERO : 45 

 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
Vista la determina che precede, attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria ai 
sensi dell’art. 151, coma 4, del D.Lgs. 148.08.2000 n. 267. 
 
 

 
Perosa Canavese 10/05/2024 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

F.to PIGNOCCHINO Enrica 
 

 

_______________________________________________________________________ 
 

CERTIFICAZIONE DI PUBBLICAZIONE 
Copia della presente determinazione viene pubblicata all’Albo Pretorio Web del Comune 

per 15 giorni consecutivi  

Perosa Canavese, li 05/08/2024. 
  

_______________________________________________________________________ 
 

CIG Anno Imp Codice Macroagg Voce Cap. Art. Importo € 
B218A99417 2023 99 99017 702 13570 5005 99 2.600,00 

 IL SEGRETARIO COMUNALE 
 F.to BOVENZI DOTT. Umberto 

 

E' copia conforme all'originale, in carta semplice, per uso amministrativo. 
 
Perosa Canavese, lì   05/08/2024 

 IL SEGRETARIO COMUNALE 

  BOVENZI DOTT. Umberto 


